la nostra minore, o vero alle volte, ut non reav.  
quantur opera nostra.

XIV. Cheche sia però di questo, che a me non spetta  
d' esaminarlo, Noi certamente non siamo nel caso,  
poiche la proposizione de' contrarij, che può ognuno  
salvarsi se vuole, e farsi santo, anche in seno alle  
rilassatezze, se s' applica a dimostrare esser lecito  
star volontariamente nelle occasioni, ella è una pro-  
posizione erronea e scandalosa, e che tutto giorno è  
confutata da' Predicatori. Può ognuno anche in con-  
vento rilassato viver da austero, ma quis est hic, et  
laudabitur eu? lo Spirito S. grida: qui amat pericu-  
lum peribit in illo. I Santi Padri esclamano: esse in oc-  
casionibus et non peccare est plijquam mortuis succurrere.  
S. Terza dice esser meglio rimaner nel secolo, che en-  
trare in Religioni rilassate, perchè in vece d' un Mon-  
do, che si lascia, s' incontrano quivi dieci incendi  
e quel fiato, che vorrà da dover salvarsi, più ha  
da temere quelli dell' istesso Monastero, che tutti i  
demonij. I sacri Teologi affermano, quod vixit  
Religiosorum Personarum non vulgaris, re dixim.  
maxima pendet a malis exemplis Conyodalium  
Perlocute ne pure chi fece voto di Religione, pro-  
curare in s' fare comunità, quia est peri-  
culum perversionis, nec refert etiam si habeat pro-  
positum

in vita  
c. 7.

in 2. 2  
q. 189.  
art. 5.